

Kommunene i Østfold, Akershus og  
Innlandet

Politisk og administrativ ledelse.

Dato: 16.08.2024

## Planarbeid? Involver skogbruket!

Utarbeidelse av kommunale planer berører alt og alle som bor eller driver næring i det aktuelle området. Vårt hovedfokus inn i dette er de innbyggere hos dere som driver aktivitet knyttet til skogsbruk og tilhørende verdikjede.

Norge har betydelige skogressurser og utmarksarealer. Skogressursene er fornybare, og skogbruk er en viktig distriktsnæring med stor økonomisk betydning både nasjonalt, regionalt og lokalt. Skog utgjør om lag 38 prosent av landarealet i Norge.

Skogen i Norge blir drevet gjennom et småskala skogbruk. Dette har sammenheng med blant annet vekslende topografi, varierende produksjonsforhold og eiendomsstruktur. I dag er det rundt 125 000 skogeiendommer i Norge, og gjennomsnittsstørrelsen på eiendommene er om lag 500 dekar. Cirka 80 prosent av den Norske skogen er privateid, og familieskogbruket står sterkt. For de fleste skogeiere er skogbruket en av flere inntektskilder som til sammen gir grunnlag for en familieinntekt. Både skogbruket og skogindustrien er derfor en meget viktig verdiskaper i 9 av 10 kommuner i distrikts-Norge.

Mange av disse skogeierne har organisert seg i 4 ulike skogsamvirker. Glommen Mjøsen Skog er et av disse samvirkene. Vi har 7368 engasjerte skogeiere på Østlandet – fra Lesja og Røros i nord til Halden i sør. Sammen med disse skogeierne er vi 130 ansatte i Glommen Mjøsen Skog som jobber med grønn verdiskaping hver eneste dag. Vi bidrar på denne måten til forvaltning av en av naturens viktigste ressurser. Vårt mål er at skogeiere skal ta kvalifiserte valg for skogen sin som skaper verdier og sørger for tilgjengelig fornybart materiale til norsk industri og samfunn.

Det drives et bærekraftig skogbruk i Norge hvor vi høster fornybare ressurser i skogen for å sikre samfunnet klimavennlige produkter. For det operative skogbruket er blant annet følgende lover sentrale, og ligger til grunn for den daglige driften av skogen:

- Skogbruksloven
- Kulturminneloven
- Vannressursloven
- Naturmangfoldloven

Norsk skogbruk er miljøsertifisert, i all hovedsak etter Norsk PEFC Skogstandard. Sertifiseringen med årlige revisjoner fra eksterne, uavhengige sertifiseringsorgan sikrer at vi driver et bærekraftig skogbruk. Norsk PEFC Skogstandard ble nylig revidert i samarbeid med seks miljø- og friluftsansjoner. Hensyn til miljø og biologisk mangfold er blitt betydelig forsterket i dette arbeidet. Det er viktig at det

offentlige kjenner til dette og ikke legger unødvendige krav/hensynssoner/bestemmelser mm inn i planarbeidet som allerede er ivaretatt gjennom PEFC. <https://pefc.no/>

Trærne hogges vanligvis når de er mellom 60 og 100 år gamle. Det å investere i skogressursen gjennom å plante og stelle skog, gir dermed ingen kortsiktig avkastning for skogeierne. En ansvarlig og langsiktig forvaltning er derfor en forutsetning for å kunne produsere kvalitetstømmer til framtidens fornybare produkter.

Det er viktig å sikre en god balanse mellom skogbruk og skogvern. Ordningen med frivillig vern av skog sikrer at det til enhver tid er aktuelle arealer for vern, som myndighetene kan velge blant ut fra sine kriterier.

I dag er 5,3 prosent av skogen i Norge vernet – det er nasjonal enighet om et mål på 10 prosent. Det er viktig å fortelle at det faktisk vernes 300 kvadratmeter skog per minutt, og at til sammen er nesten 30 prosent av skogen beskyttet gjennom skogvern, kantsoner, nøkkelbiotoper, myrskog/sumpskog, edelløvskog, viltbiotoper, vernskog og landskapsvernområder.

Dette er viktige prosesser, men det er også viktig å sikre verdiskapingen og skogsdriften i skogene våre. Skogene ligger i kommunene og er en viktig ressurs med mange ulike roller. Skogene våre gir oss produkter vi er avhengige av i hverdagen som f.eks. dopapir, emballasje, bleier og viktige produkter til samfunnsbyggingen – byggematerialer.

Skogen kan levere fornybart råstoff som kan erstatte olje i veldig mange produkter. Slik er skogbruket en vesentlig del av klimaløsningen. Det er et bærekraftig omløp – fordi for hvert tre vi hogger så planter vi nye. Skogen i Norge binder nær halvparten av Norges årlige CO<sub>2</sub>-utslipp. Og produktene fra skogen binder CO<sub>2</sub> gjennom hele sin levetid. FNs klimapanel påpeker: Klimaløsningen ligger i bruk av skog, ikke vern av skog.

Skogbruket skaper arbeidsplasser. Vi har en nasjonal verdikjede som sikrer arbeidsplasser og verdiskaping i kommuner og lokalsamfunn over hele Norge. Verdikjeden gir arbeidsplasser i skogen, i transport, i industri som foredler til ulike produkter, og i forvaltning. Foredlingen av trevirke gjennom verdikjedene skaper store verdier, og tømmeret øker i gjennomsnitt sin verdi 10 ganger før det når fram til kunden som ferdig produkt.

Lokale ressurser til eget lokalt og nasjonalt forbruk, gir god beredskap. Verden er helt avhengig av å bruke tre til å lage fornybare produkter hvis vi skal lykkes med å løse klimautfordringen. Det er verken klimavennlig eller etisk å basere samfunnsbyggingen på importerte ressurser.

Framtidsløsninger må finnes gjennom utvikling av stadig nye bruksområder og klimavennlige produkter. Skogen er også viktig for innbyggerne i kommunene som et nært, spennende og tilgjengelig areal for friluftsliv, jakt og fiske.

Våre ønsker for skogbruket i framtida:

- Fortsatt utvikle det bærekraftige norske skogbruket i tråd med samfunnets behov for fornybare ressurser.
- Ha forutsigbare styrings-/økonomiske rammer og godt samarbeid med stat, fylke og kommuner.
- Sikre fortsatt oppslutning om ordningen med frivillig vern av skog, gjennom tett samarbeid med skogeiere og myndigheter.
- Tenke helhet! Ivareta biologisk mangfold, skogens rolle for klima ved å binde og lagre karbon, sikre skogen som friluftens arena, og som vesentlig råstoffleverandør i det grønne skiftet.



- At sertifiseringsordningen anerkjennes og at det gis tydelig offentlig aksept av Norsk PEFC Skogstandard, og at en utvikling av denne i et samspill med ulike fagmiljøer og interesseorganisasjoner støttes.
- At det offentlige Norge bruker sin innkjøpsmakt til å prioritere bruk av bærekraftige produkter. Slik som økt bruk av tre i statlige byggeprosjekter bl.a. gjennom utforming av kriterier ved offentlige innkjøp
- At vi blir tatt med i utarbeidelsen av de planer som berører skogbruket

Vi trenger og forventer at fylkene og kommunene, både administrativt og politisk, har god kunnskap og støtter forutsigbare rammevilkår for skogbruket. På denne måten bidrar lokal myndighet til at skogbruket kan videreutvikle seg i tråd med samfunnets nåværende og framtidige behov. Å inkludere grunneierne i planarbeidet er viktig. Det å spille på lag med grunneier er noe offentlige myndigheter bør ha som utgangspunkt i alle saker. Mesteparten av norsk jord/skog eies av enkeltpersoner, og å involvere eier(e) på et tidlig tidspunkt vil bidra til bedre resultater og rimeligere prosesser. Å involvere eier i saker som gjelder noens eiendom, bør være et grunnprinsipp i all offentlig forvaltning

Formålet vårt med denne hendelsen er at når det nå arbeides med ulike kommunale planer som berører skogen og skogbruket, er det vesentlig at skogbrukets rolle og behov blir forstått, ivaretatt, og hørt. Det er derfor viktig å invitere aktive lokale skogbrukere og skogbruksfaglig kompetanse inn i arbeidet så tidlig som mulig. Ta kontakt med oss, inviter oss inn i planprosessene deres. Vi vil gjerne bidra!

Lykke til med viktig planarbeid.

Med vennlig hilsen

**GLOMMEN MJØSEN SKOG**

Gudmund Nordtun

Administrerende Direktør.

---

Besøksadresse:

Grindalsvegen 3

2406 Elverum

Postadresse:

Postboks 1329

2405 Elverum

Sentralbord:

+47 62 43 53 00

post@glommen-mjosen.no

NO 988 983 659 MVA